
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/748.082 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da inclusão de elementos 
de dotação orçamentária, no contrato nº 17/2019-CCG/PA, fi rmado com 
a empresa ZETTA FROTAS LTDA, passará a conter a seguinte classifi ca-
ção na dotação orçamentária: órgão 11105; função 04 – Administração; 
Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção da 
Gestão; Projeto/atividade 8314 – Apoio logístico para atuação Governa-
mental; Fonte 0101/0301; Natureza de Despesa 339033; e Ação 262398. 
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 24 de Novembro de 2020
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 604493
APOSTILA

A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/748.082 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da inclusão de elementos 
de dotação orçamentária, no contrato nº 18/2019-CCG/PA, fi rmado com 
a empresa ZETTA FROTAS LTDA, passará a conter a seguinte classifi ca-
ção na dotação orçamentária: órgão 11105; função 04 – Administração; 
Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção da 
Gestão; Projeto/atividade 8314 – Apoio logístico para atuação Governa-
mental; Fonte 0101/0301; Natureza de Despesa 339033; e Ação 262398. 
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 24 de Novembro de 2020
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 604499

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020-CCG/PA
A Pregoeira da Casa Civil da Governadoria, informa que, em face de aco-
lhimento de impugnação, promoverá a suspensão do Pregão Eletrônico n.º 
05/2020-CCG/PA, para posterior realização de correções no Edital. Assim, 
será republicado em data oportuna.
Belém, 24 de novembro de 2020.
Ana Rêgo Castro-Pregoeira.

Protocolo: 604471
PORTARIA Nº 229/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20, do Decreto nº 1.178, de 20 de 
novembro de 2020;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/987917, de 24 de novembro de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado, para compor a Comissão do Inventário do Estoque 
existente no almoxarifado e ao Inventário dos bens móveis existentes nes-
ta Casa Civil do Governo do Estado.

NOME CARGO ID. FUNCIONAL
Patricia de Moraes Melo Assistente Operacional II 5947329/1

José Maria Aires de Aragão Gerente 5948322/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 230/2020 -- CRG, de 24 de Novembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/987704, de 24/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao servidor 
MATHEUS PEREIRA TAVARES, Id. Funcional nº. 5945843/1, para gozo no 
período de 24/11/2020 a 22/12/2020, interrompidas através da Portaria 
nº. 1.461/2020-CCG, publicada no DOE nº. 34.284, de 17/07/2020, refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 231/2020 -- CRG, de 24 de Novembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2020/990328, de 24/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JANEIRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
55588158/6 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUTO 26/03/2019 A 25/03/2020 04/01/2021 A 02/02/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°.232/2020 -- CRG, de 24 de Novembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2020/990622, de 24/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de DEZEMBRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
5946227/1 DANILO SIQUEIRA FRONCHETTI 01/01/2019 A 31/12/2019 10/12/2020 A 08/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
ERRATA DA PORTARIA N°221/2020-CRG, DE 19/11/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.415, DE 23/11/2020. 
Onde se lê: I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA, no dia 20/11/2020.
Leia-se: I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no dia 20/11/2020.
Belém-Pa, 24 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 604852

PORTARIA Nº 2.435/2020-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/973322,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 22 a 25 
de novembro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.436/2020-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/915378,
R E S O L V E:
exonerar ROMULO CEZAR PICANÇO SOUTO do cargo em comissão de Di-
retor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.437/2020-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/915378,
R E S O L V E:
I. exonerar NATHANNA MEIRELES DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de outubro de 2020.
II. nomear ROMULO CEZAR PICANÇO SOUTO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.


